
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1590/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 014/2020-CPAD, de 
15/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1925/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 1079/2020-GAB/CORREG, de 29/09/2020, publicada 
no DOE nº. 34363 de 06/10/2020, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2019/0000030316.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1591/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 026/2020-CPAD, de 
16/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1926/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA nº. 1080/2020-GAB/CORREG, de 29/09/2020, publicada no 
DOE nº. 34363 de 06/10/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2019/0000046697.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 613893

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORI-
ZADO EM 05/02/2020, ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 01/2020-GAB/SEMAS DE 
05/02/2020. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 04/01/2021 A 03/01/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
SERVIDOR:
KETIANE DOS SANTOS ALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
SERVIDOR:
RENATALY TRINDADE SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
SERVIDOR:
ANA PAULA MAIA PAIVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
SERVIDOR:
FERNANDO FERNANDES DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
SERVIDOR:
ANTONIA LUCIA DA COSTA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas

SERVIDOR:
ANDREZA HELENA SANTOS BARATA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
SERVIDOR:
GHABY ALVES BERBERIAN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
SERVIDOR:
MAYARA CRISTINA SILVA FARIAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
SERVIDOR:
DARLISSON FERNANDES BENTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
SERVIDOR:
ANA CAROLINE CARDOSO DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
SERVIDOR:
CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES

Protocolo: 613865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4145/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 370/2020-CorGERAL, de 
18 de dezembro de 2020, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, a qual versa sobre Decisão Administrativa proferida pelo 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, que CONHECEU e NÃO 
DEU PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD PM RG 
39418 RAMON RONDINELLY PEREIRA DA PAIXÃO, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplifi cado de PORTARIA nº 001/2020 - 
CorCME, operando-se o trânsito em julgado na administração pública 
militar em 17 de dezembro de 2020, conforme publicação no Aditamento 
ao BG nº 233, de 17 de dezembro de 2020, na qual foi mantida a Decisão 
Administrativa que puniu com Licenciamento a Bem da Disciplina o militar 
recorrente (PAE Nº 2020/1083654);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 39418 RAMON RONDINELLY PEREIRA DA PAIXÃO, matrícula funcio-
nal nº 42203511.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39418 RAMON RON-
DINELLY PEREIRA DA PAIXÃO, providencie o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do BROTM (Belém), que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no ADITAMENTO ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a 
cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do BROTM (Belém) o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de dezembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 615577

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 030/2020 – CCC/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.448, DO DIA 30/12/2020, PROT. Nº 615426
ONDE SE LÊ: SEDE DA 25º CIPM e DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO
LEIA-SE: SEDE DA 26ª CIPM e DESPESA COM ESTE CONTRATO
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 615655


